

Periodo	valori in milioni di euro					variazioni percentuali				
	Merci	Servizi	Redditi primari	Redditi secondari	Conto corrente	Merci	Servizi	Redditi primari	Redditi secondari	Conto corrente
	2013	379.080	84.343	58.218	14.257	535.899	0,4	-0,2	-1,6	2,7
2014	389.510	85.902	62.785	15.124	553.322	2,8	1,8	7,8	6,1	3,3
2015	405.982	88.666	54.041	15.227	563.917	4,2	3,2	-13,9	0,7	1,9
2016	410.007	91.347	64.206	15.625	581.186	1,0	3,0	18,8	2,6	3,1
2017	439.450	99.025	66.188	16.655	621.319	7,2	8,4	3,1	6,6	6,9
2016 II trim.	105.987	23.327	16.037	4.356	149.706	0,6	0,0	18,8	-9,4	1,9
III trim.	99.496	26.938	15.628	3.359	145.421	1,0	3,3	22,0	2,1	3,4
IV trim.	106.902	22.790	18.245	4.688	152.624	2,3	4,6	21,9	17,4	5,1
2017 I trim.	107.303	19.858	15.561	3.623	146.344	9,9	8,6	8,8	12,5	9,7
II trim.	111.818	25.086	16.420	4.364	157.689	5,5	7,5	2,4	0,2	5,3
III trim.	105.320	29.648	17.154	3.911	156.033	5,9	10,1	9,8	16,4	7,3
IV trim.	115.010	24.432	17.053	4.757	161.252	7,6	7,2	-6,5	1,5	5,7
2018 I trim.	110.258	19.849	15.471	3.527	149.106	2,8	0,0	-0,6	-2,6	1,9
2016 aprile	34.499	6.943	5.004	1.096	47.542	-0,7	-1,2	21,8	-7,0	1,0
maggio	35.523	7.714	5.630	1.683	50.550	2,8	-0,9	13,6	-4,8	3,0
giugno	35.965	8.670	5.402	1.577	51.614	-0,2	1,7	21,8	-15,2	1,5
luglio	37.536	9.954	5.324	1.262	54.077	-6,4	1,1	26,5	6,8	-2,3
agosto	26.634	8.997	5.217	969	41.817	10,7	5,2	26,5	0,9	10,9
settembre	35.326	7.988	5.086	1.128	49.528	2,9	4,2	13,7	-1,6	4,0
ottobre	35.129	8.260	6.128	1.559	51.076	-2,9	2,7	30,8	15,8	1,7
novembre	36.353	6.959	5.998	1.545	50.856	5,3	5,2	23,6	18,3	7,5
dicembre	35.420	7.570	6.118	1.584	50.692	4,7	6,1	12,8	18,0	6,2
2017 gennaio	31.146	6.524	5.203	1.176	44.049	13,1	8,8	10,3	14,4	12,2
febbraio	34.421	6.322	5.026	1.245	47.014	2,7	9,7	11,8	12,1	4,7
marzo	41.736	7.012	5.332	1.201	55.280	14,1	7,4	4,9	11,0	12,2
aprile	33.299	7.606	5.248	1.204	47.356	-3,5	9,5	4,9	9,8	-0,4
maggio	39.888	8.480	5.614	1.697	55.678	12,3	9,9	-0,3	0,8	10,1
giugno	38.631	9.001	5.559	1.464	54.654	7,4	3,8	2,9	-7,2	5,9
luglio	39.081	10.689	5.798	1.531	57.099	4,1	7,4	8,9	21,3	5,6
agosto	28.982	9.938	5.783	1.075	45.778	8,8	10,5	10,9	11,0	9,5
settembre	37.256	9.022	5.573	1.305	53.156	5,5	12,9	9,6	15,7	7,3
ottobre	39.099	8.851	5.694	1.571	55.216	11,3	7,2	-7,1	0,8	8,1
novembre	39.846	7.377	5.593	1.539	54.355	9,6	6,0	-6,7	-0,4	6,9
dicembre	36.064	8.204	5.765	1.648	51.681	1,8	8,4	-5,8	4,0	1,9
2018 gennaio	33.920	6.639	5.226	1.180	46.965	8,9	1,8	0,4	0,3	6,6
febbraio	35.577	6.162	4.970	1.175	47.884	3,4	-2,5	-1,1	-5,7	1,8
marzo	40.761	7.047	5.275	1.173	54.256	-2,3	0,5	-1,1	-2,4	-1,9
aprile	37.624	7.610	5.373	1.355	51.962	13,0	0,1	2,4	12,6	9,7
2018 gen.-apr.	147.882	27.458	20.845	4.883	201.068	5,2	0,0	0,2	1,2	3,8

<sup>(1)</sup> Da Ottobre 2014 il Supplemento al Bollettino Statistico "Bilancia dei pagamenti e posizione patrimoniale sull'estero", della Banca d'Italia, adotta i nuovi standard internazionali previsti dal sesto manuale della Bilancia dei pagamenti e della posizione patrimoniale sull'estero (BPM6), pubblicato dal Fondo Monetario Internazionale.

Il BPM6 stabilisce che il criterio esclusivo per la registrazione degli scambi internazionali di merci è il trasferimento di proprietà, rimuovendo alcune eccezioni a tale principio previste nel precedente manuale. Ne derivano le seguenti innovazioni:

a) muta il trattamento delle merci che attraversano la frontiera per essere lavorate senza cambiare di proprietà (processing), che non sono più incluse nei flussi lordi di merci importate ed esportate. Viene invece registrata tra i servizi la prestazione del solo servizio di lavorazione;

b) le esportazioni nette di beni con operazioni di merchanting - l'acquisto da parte di un operatore italiano di merci da un operatore non residente e la successiva rivendita dei medesimi beni (di solito con la realizzazione di un guadagno) a un altro soggetto non residente senza che le merci transitino fisicamente per la frontiera italiana - vengono registrate come interscambio di beni e non più contabilizzate tra i servizi.

c) Il conto dei servizi include ora i servizi di intermediazione finanziaria indirettamente misurati - il margine delle banche, non derivante da commissioni esplicite, su transazioni riconducibili a prestiti e depositi - e i flussi legati all'interscambio di brevetti e licenze che derivano da attività di ricerca e sviluppo; i servizi assicurativi e pensionistici sono identificati separatamente.

d) I redditi sono distinti in redditi primari, direttamente derivanti da lavoro, attività finanziarie e risorse naturali, e redditi secondari, relativi alla redistribuzione. Le voci precedentemente contabilizzate come trasferimenti correnti confluiscono nei redditi, in larga parte in quelli secondari.

Tavola 4/B - Bilancia dei pagamenti: conto corrente <sup>(1)</sup>

Periodo	valori in milioni di euro					Debiti				
	Merci	Servizi	Redditi primari	Redditi secondari	Conto corrente	variazioni percentuali				
						Merci	Servizi	Redditi primari	Redditi secondari	Conto corrente
2013	342.981	83.900	60.652	32.329	519.861	-4,9	-0,9	-1,9	-3,2	-3,8
2014	342.104	86.919	62.167	31.030	522.220	-0,3	3,6	2,5	-4,0	0,5
2015	354.876	91.284	62.226	30.522	538.907	3,7	5,0	0,1	-1,6	3,2
2016	352.351	94.019	58.979	32.345	537.694	-0,7	3,0	-5,2	6,0	-0,2
2017	383.434	102.738	55.921	31.376	573.469	8,8	9,3	-5,2	-3,0	6,7
2016 II trim.	90.208	22.768	18.929	6.288	138.193	-3,1	2,9	-4,3	-16,6	-3,1
III trim.	83.928	25.228	12.814	7.634	129.605	-1,5	3,7	-11,5	25,5	-0,4
IV trim.	91.164	24.715	13.497	9.179	138.555	3,4	2,7	-5,8	50,2	4,4
2017 I trim.	97.635	22.522	12.718	8.304	141.180	12,2	5,7	-7,4	-10,2	7,5
II trim.	97.507	25.127	17.583	7.770	147.986	8,1	10,4	-7,1	23,6	7,1
III trim.	90.090	27.681	13.076	7.786	138.633	7,3	9,7	2,0	2,0	7,0
IV trim.	98.203	27.408	12.543	7.516	145.670	7,7	10,9	-7,1	-18,1	5,1
2018 I trim.	100.645	22.488	12.476	8.730	144.339	3,1	-0,2	-1,9	5,1	2,2
2016 aprile	29.252	7.214	4.514	1.846	42.825	-4,1	1,7	-7,0	-15,4	-4,0
maggio	30.019	7.544	7.981	2.016	47.560	0,2	3,1	-6,7	-16,2	-1,4
giugno	30.937	8.010	6.435	2.426	47.807	-5,3	3,8	1,0	-17,9	-3,8
luglio	29.442	8.905	4.374	2.707	45.428	-7,5	1,6	-5,3	23,1	-4,2
agosto	23.459	8.415	4.224	2.387	38.485	8,4	2,4	-7,9	26,4	5,9
settembre	31.027	7.909	4.217	2.539	45.692	-2,2	7,6	-20,1	27,5	-1,4
ottobre	30.325	8.644	4.341	2.752	46.062	-2,2	2,7	-7,2	46,4	0,2
novembre	31.706	7.883	4.804	2.752	47.144	6,7	2,8	-3,3	48,9	6,6
dicembre	29.133	8.188	4.352	3.676	45.349	6,1	2,7	-7,2	54,1	6,7
2017 gennaio	30.794	7.418	4.624	2.290	45.125	13,4	6,5	-2,1	-9,7	9,1
febbraio	31.509	7.060	3.933	2.773	45.274	8,2	3,6	-11,2	-9,4	4,3
marzo	35.333	8.044	4.162	3.241	50.781	14,8	6,8	-9,2	-11,1	9,1
aprile	29.027	8.054	4.930	2.249	44.259	-0,8	11,6	9,2	21,9	3,3
maggio	34.964	8.572	7.474	2.496	53.505	16,5	13,6	-6,4	23,8	12,5
giugno	33.516	8.501	5.179	3.025	50.222	8,3	6,1	-19,5	24,7	5,1
luglio	31.949	9.916	4.538	2.833	49.235	8,5	11,4	3,7	4,6	8,4
agosto	25.486	9.189	3.904	2.401	40.980	8,6	9,2	-7,6	0,6	6,5
settembre	32.655	8.576	4.635	2.552	48.418	5,2	8,4	9,9	0,5	6,0
ottobre	33.518	9.500	3.968	2.319	49.305	10,5	9,9	-8,6	-15,7	7,0
novembre	34.427	8.749	4.422	2.299	49.897	8,6	11,0	-8,0	-16,5	5,8
dicembre	30.258	9.158	4.154	2.898	46.468	3,9	11,9	-4,6	-21,2	2,5
2018 gennaio	33.401	7.378	4.705	2.511	47.996	8,5	-0,5	1,8	9,7	6,4
febbraio	31.813	7.012	3.748	2.719	45.292	1,0	-0,7	-4,7	-1,9	0,0
marzo	35.432	8.097	4.024	3.499	51.052	0,3	0,7	-3,3	7,9	0,5
aprile	33.936	8.069	4.883	2.065	48.953	16,9	0,2	-1,0	-8,2	10,6
2018 gen.-apr.	134.582	30.557	17.359	10.794	193.292	6,3	-0,1	-1,6	2,3	4,2

<sup>(1)</sup> Da Ottobre 2014 il Supplemento al Bollettino Statistico "Bilancia dei pagamenti e posizione patrimoniale sull'estero", della Banca d'Italia, adotta i nuovi standard internazionali previsti dal sesto manuale della Bilancia dei pagamenti e della posizione patrimoniale sull'estero (BPM6), pubblicato dal Fondo Monetario Internazionale.

Il BPM6 stabilisce che il criterio esclusivo per la registrazione degli scambi internazionali di merci è il trasferimento di proprietà, rimuovendo alcune eccezioni a tale principio previste nel precedente manuale. Ne derivano le seguenti innovazioni:

a) muta il trattamento delle merci che attraversano la frontiera per essere lavorate senza cambiare di proprietà (processing), che non sono più incluse nei flussi lordi di merci importate ed esportate. Viene invece registrata tra i servizi la prestazione del solo servizio di lavorazione;

b) le esportazioni nette di beni con operazioni di merchanting - l'acquisto da parte di un operatore italiano di merci da un operatore non residente e la successiva rivendita dei medesimi beni (di solito con la realizzazione di un guadagno) a un altro soggetto non residente senza che le merci transitino fisicamente per la frontiera italiana - vengono registrate come interscambio di beni e non più contabilizzate tra i servizi.

c) Il conto dei servizi include ora i servizi di intermediazione finanziaria indirettamente misurati - il margine delle banche, non derivante da commissioni esplicite, su transazioni riconducibili a prestiti e depositi - e i flussi legati all'interscambio di brevetti e licenze che derivano da attività di ricerca e sviluppo; i servizi assicurativi e pensionistici sono identificati separatamente.

d) I redditi sono distinti in redditi primari, direttamente derivanti da lavoro, attività finanziarie e risorse naturali, e redditi secondari, relativi alla redistribuzione. Le voci precedentemente contabilizzate come trasferimenti correnti confluiscono nei redditi, in larga parte in quelli secondari.

Periodo	valori in milioni di euro					variazioni assolute				
	Merci	Servizi	Redditi primari	Redditi secondari	Conto corrente	Merci	Servizi	Redditi primari	Redditi secondari	Conto corrente
	2013	36.099	443	-2.433	-18.072	16.037	19.270	566	212	1.444
2014	47.407	-1.017	618	-15.905	31.102	11.308	-1.460	3.051	2.166	15.065
2015	51.106	-2.618	-8.184	-15.295	25.009	3.699	-1.600	-8.802	610	-6.093
2016	57.657	-2.672	5.227	-16.719	43.493	6.551	-54	13.411	-1.424	18.483
2017	56.016	-3.713	10.267	-14.720	47.850	-1.641	-1.041	5.040	1.999	4.357
2016 II trim.	15.779	559	-2.893	-1.931	11.514	3.572	-653	3.380	803	7.101
III trim.	15.568	1.710	2.813	-4.275	15.816	2.274	-27	4.493	-1.483	5.257
IV trim.	15.738	-1.925	4.747	-4.491	14.069	-598	333	4.120	-2.374	1.482
2017 I trim.	9.668	-2.665	2.843	-4.682	5.164	-904	351	2.284	1.340	3.071
II trim.	14.311	-40	-1.162	-3.406	9.703	-1.468	-599	1.730	-1.474	-1.811
III trim.	15.230	1.967	4.078	-3.875	17.400	-338	258	1.264	400	1.584
IV trim.	16.807	-2.975	4.509	-2.758	15.582	1.069	-1.051	-238	1.733	1.513
2018 I trim.	9.613	-2.639	2.995	-5.202	4.767	-55	26	152	-521	-397
2016 aprile	5.247	-271	490	-749	4.717	1.018	-209	1.233	254	2.296
maggio	5.504	170	-2.351	-333	2.990	892	-295	1.243	304	2.144
giugno	5.028	660	-1.032	-849	3.807	1.662	-150	904	245	2.661
luglio	8.095	1.049	950	-1.445	8.649	-194	-31	1.362	-427	710
agosto	3.175	582	993	-1.418	3.331	760	244	1.456	-490	1.971
settembre	4.299	79	870	-1.411	3.836	1.708	-240	1.674	-566	2.576
ottobre	4.804	-384	1.787	-1.193	5.015	-355	-9	1.777	-660	754
novembre	4.647	-923	1.194	-1.207	3.711	-146	125	1.311	-665	624
dicembre	6.286	-617	1.766	-2.092	5.343	-97	217	1.032	-1.049	104
2017 gennaio	353	-895	580	-1.114	-1.076	-33	74	585	393	1.020
febbraio	2.912	-738	1.094	-1.528	1.740	-1.489	308	1.027	422	268
marzo	6.403	-1.032	1.169	-2.040	4.500	618	-32	672	525	1.782
aprile	4.272	-448	318	-1.045	3.097	-975	-177	-172	-296	-1.620
maggio	4.924	-92	-1.860	-799	2.173	-580	-262	490	-466	-817
giugno	5.115	500	380	-1.561	4.433	86	-160	1.412	-713	626
luglio	7.132	773	1.261	-1.302	7.864	-962	-276	310	143	-784
agosto	3.496	749	1.879	-1.326	4.798	322	167	886	93	1.467
settembre	4.602	446	938	-1.247	4.738	303	367	68	164	902
ottobre	5.582	-649	1.727	-748	5.911	777	-265	-60	445	897
novembre	5.419	-1.372	1.172	-760	4.459	772	-448	-23	447	747
dicembre	5.807	-955	1.611	-1.250	5.213	-480	-337	-155	841	-131
2018 gennaio	519	-739	521	-1.332	-1.030	167	156	-59	-218	46
febbraio	3.764	-850	1.222	-1.544	2.592	852	-112	129	-17	852
marzo	5.329	-1.050	1.252	-2.326	3.204	-1.074	-18	82	-286	-1.295
aprile	3.688	-460	491	-709	3.009	-584	-12	173	336	-87
2018 gen.-apr.	13.301	-3.099	3.486	-5.912	7.776	-639	14	325	-185	-485

<sup>(1)</sup> Da Ottobre 2014 il Supplemento al Bollettino Statistico "Bilancia dei pagamenti e posizione patrimoniale sull'estero", della Banca d'Italia, adotta i nuovi standard internazionali previsti dal sesto manuale della Bilancia dei pagamenti e della posizione patrimoniale sull'estero (BPM6), pubblicato dal Fondo Monetario Internazionale.

Il BPM6 stabilisce che il criterio esclusivo per la registrazione degli scambi internazionali di merci è il trasferimento di proprietà, rimuovendo alcune eccezioni a tale principio previste nel precedente manuale. Ne derivano le seguenti innovazioni:

a) muta il trattamento delle merci che attraversano la frontiera per essere lavorate senza cambiare di proprietà (processing), che non sono più incluse nei flussi lordi di merci importate ed esportate. Viene invece registrata tra i servizi la prestazione del solo servizio di lavorazione;

b) le esportazioni nette di beni con operazioni di merchanting - l'acquisto da parte di un operatore italiano di merci da un operatore non residente e la successiva rivendita dei medesimi beni (di solito con la realizzazione di un guadagno) a un altro soggetto non residente senza che le merci transitino fisicamente per la frontiera italiana - vengono registrate come interscambio di beni e non più contabilizzate tra i servizi.

c) Il conto dei servizi include ora i servizi di intermediazione finanziaria indirettamente misurati - il margine delle banche, non derivante da commissioni esplicite, su transazioni riconducibili a prestiti e depositi - e i flussi legati all'interscambio di brevetti e licenze che derivano da attività di ricerca e sviluppo; i servizi assicurativi e pensionistici sono identificati separatamente.

d) I redditi sono distinti in redditi primari, direttamente derivanti da lavoro, attività finanziarie e risorse naturali, e redditi secondari, relativi alla redistribuzione. Le voci precedentemente contabilizzate come trasferimenti correnti confluiscono nei redditi, in larga parte in quelli secondari.